De quo quidem nos docere veritatem non promittimus, *quam neque nos neque aliquem mortalium scire constat*, sed saltem aliquid verisimile atque humanae rationi vicinum nec *sacrae scripturae* contrarium proponere libet adversus eos qui humanis rationibus fidem se impugnare gloriantur, nec nisi humanas curant rationes multosque facile assentatores inveniunt, cum fere omnes animales sint homines ac paucissimi spirituales. Sufficit autem nobis quocumque modo summorum inimicorum *sacre fidei* robur dissipare, presertim cum alio modo non possimus, *nisi per humanas rationes satisfecerimus*. Quicquid itaque de hac altissima philosophia disseremus, *umbram, non veritatem* esse profiteamur, et quasi *similitudinem quandam, non rem*. Quid *verum* sit, noverit dominus; quid *verisimile* sit ac maxime philosophicis consentaneum rationibus quibus impetitur, dicturum me arbitror¹⁵⁴.

De quo quidem nos docere veritatem non promittimus, *ad quam neque nos neque mortalium aliquem sufficere credimus*, sed saltem aliquid verisimile atque humanae rationi vicinum nec *sacrae fidei* contrarium proponere libet adversus eos qui humanis rationibus fidem se impugnare gloriantur, nec nisi humanas curant rationes *quas noverunt*, multosque facile assentatores inveniunt, cum fere omnes animales sint homines ac paucissimi spirituales. Sufficit autem nobis quocumque modo summorum inimicorum robur dissipare, presertim cum alio modo non possimus, *nisi has quas noverunt rationes ex ipsorum artibus afferamus*. Absit enim hoc ut credamus Deum, qui malis quoque ipsis bene utitur, non bene etiam omnes artes quae eius dona sunt ordinare, ut hae quoque eius maiestati deserviant, quantumcumque male his abutantur perversi!¹⁵⁵

Non sarà allora inutile chiedersi in che modo possa essere posto il problema del ‘processo dell’evoluzione’, se lo *status quaestionis* resta impermeabile rispetto al perfezionamento delle intenzioni del suo autore. In altri termini, se il ‘processo’ non è un progresso lineare – se nella prima versione, esattamente come nell’ultima, non cambia la fiducia di Abelardo nella capacità di una teologia di raggiungere la verità –, qual è il principio dell’evoluzione? Per il secondo fondatore della logica medievale, autore della migliore sistematizzazione del *corpus* della *logica vetus*, patrimonio dell’*aetas boethiana*¹⁵⁶, cosa giustifica un investimento intellettuale che non sia la conversione del verosimile con il vero?

¹⁵⁴ *TSum*, II, 26-27, edd. Buytaert - Mews cit., p. 123, 232-246 [corsivo mio].